
QVINTENSEN10  

One Health är ett koncept som understryker 
kopplingarna mellan folkhälsa, djurhälsa, växt-
hälsa och en frisk miljö. Från att ursprungligen 
ha fokuserat på zoonotiska sjukdomar (infek-
tioner som kan överföras mellan människor och 
djur) används One Health numera på global 
nivå för att möta hot mot såväl människor och 
djur som växter och miljön. Världshälsoorga-
nisationen (WHO), världsorganisationen för 
djurhälsa (WOAH), FN:s livsmedelsorganisa-
tion (FAO) och FN:s miljöprogram (UNEP) 
bildar tillsammans den så kallade quadripar-
titen som försöker koppla ihop sektorer och 
intressen för att möta gemensamma hälsohot 
(se figur 1).

Läkemedelsrester i miljön är förorening-
ar. Läkemedel som används för att behandla 
sjuka människor och djur (och i vissa delar av 
världen även växter) kan hamna i miljön via 
flera vägar. Behandlade individer utsöndrar 
läkemedelsmetaboliter i urin och avföring, 
rester från behandlingar (där inte all medicin 
går åt till behandlingen) kastas ibland direkt 
i miljön, grävs ner eller spolas ner i avlopp, 
och läkemedelsfabriker har inte alltid slutna 
system med tillräcklig avloppsrening vilket 
innebär rester från produktionen läcker eller 
spolas ut i miljön. 

Vanliga läkemedel såsom antibiotika, smärt-
stillande preparat och hormoner är skadliga 
för ekosystemen (Kuster & Adler, 2014). Kon-
centrationer som överstiger säkerhetsnivån 
för vattenlevande organismer, och/eller som 
kan bidra till selektion av antibiotikaresistenta 
bakterier har påvisats i 25 % av världens vatten-
drag, de flesta i låginkomstländer (Wilkinson 

et al., 2022). Förekomst av det antiinflamma-
toriska läkemedlet diklofenak hotar att utrota 
rovfågelpopulationer i flera delar av världen 
(Moreno-Opo et al., 2021), steroidhormoner 
påverkar fortplantningen hos flera marina djur-
arter och antibiotika påverkar koldioxidhalter 
och fotosyntes hos vattenlevande mikrober 
(Mezzelani & Regoli, 2022). 
Det finns idag ingen generell 
övervakning av läkemedel i 
miljön i Sverige och EU. Del-
vis beror detta på svårigheter 
att optimera antal prov, prov-
tagningsplatser och vad som 
ska analyseras (eftersom de 
potentiella spridningsplat-
serna och antalet möjliga sub-
stanser är nästintill oändliga). 
Därmed vilar kunskapen om 
förekomst i miljön på enskilda 
forskningsprojekt, som ofta 
har fokuserat på riskmiljöer, 
och möjlighet att bedöma graden av förekomst 
i olika miljöer saknas. Det finns nya regler om 
provtagning av vissa substanser i ytvatten, 
men detta säger ytterst lite om den generella 
förekomsten och tillgängliga data är ytterst 
begränsade. 

Hur kan problemet med direkta utsläpp 
av läkemedel hanteras? EU-regelverket har 
gradvis skärpts och centralt EU-godkännande 
av nya läkemedel kräver en riskvärdering avse-
ende miljörisker (EMA, 2024). Riskvärderingen 
omfattar både den aktiva läkemedelssubstansen 
och dess metaboliter och baseras på data om 
toxicitet för organismer i olika delar av miljön 
(vatten, jord etc), samt sannolikheten för att 

dessa ska exponeras för rester från läkemedlet. 
I fattigare delar av världen saknas dock såväl 
lagstiftning som infrastruktur för att förhindra 
att läkemedel förorenar miljön (Wilkinson et 
al., 2022). Överblivna läkemedel kan hanteras 
via insamling och producentansvar för om-
händertagande (Paut Kusturica et al., 2022), 

men sådana system omfattar 
vanligen endast enskilda pa-
tienter och inte lantbrukare 
som behandlat sina djur, utan 
dessa likställs med exempel-
vis sjukhus och vårdcentraler 
som måste betala för kvittbliv-
ning av överblivna läkemedel. 
Dessa djurägare är visserligen 
företagare men använder inte 
samma mängder läkemedel 
som sjukhus och vårdcen-
traler, utan läkemedelsavfall 
förekommer sporadiskt i djur-
besättningar. Vissa svenska 

apotek tar emot överblivna djurläkemedel 
medan andra inte gör det. Apoteken lämnar 
läkemedelsavfallet till producenterna som ser 
till att det förbränns vid hög temperatur. I låg-
inkomstländer saknas system för hantering av 
överblivna läkemedel och dessa bränns med 
hushållsavfallet, kastas eller grävs ner i miljön 
(Mutua et al., 2023), vilket utgör en risk för både 
människor, djur och ekosystem. Förbränning 
är den säkrare av metoderna men bör göras vid 
hög temperatur och med rökgasrening (Sapkota 
& Pariatamby, 2023).

Vid läkemedelsbehandling förekommer 
den aktiva substansen och dess metaboliter 
i stora delar av kroppen och lämnar kroppen 
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Figur 1. Källa: One Health 
High-Level Expert Panel 
(OHHLEP)

»Förekomst 
av det antiin-
flammatoriska 
läkemedlet di-
klofenak hotar 
att utrota rovfå-
gelpopulationer 
i flera delar av 
världen.»
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via urin, avföring och mjölk. Detta gäller såväl 
människor som djur, och även ägg från be-
handlade fåglar innehåller läkemedelsrester. 
Då djurprodukter också är livsmedel utgör detta 
en hälsorisk för konsumenter. Läkemedelsrester 
i mat kan förorsaka överkänslighetsreaktioner, 
förgiftningar och påverka förekomsten av anti-
biotikaresistenta bakterier (Dayan, 1993; Baynes 
et al., 2016; Pratiwi et al., 2023). Så kallade ka-
renstider, d.v.s. den tid som produkter från be-
handlade djur inte ska användas som livsmedel, 
ska skydda konsumenterna. I Sverige och EU 
finns lagstiftning och övervakning som säker-
ställer att karenstiderna efterlevs (EFSA, 2025). 
Slakt av behandlade djur kan skjutas upp tills 
karenstiden passerat, vilket gör att problemet 
inte är lika stort vad gäller kött och köttproduk-
ter, men produkter såsom mjölk och ägg måste 
destrueras vilket inte alltid är praktiskt enkelt. 
Det kan röra sig om stora volymer och också 
mycket pengar, vilket är en utmaning i fattiga 
länder där det råder brist på såväl pengar som 
mat. Det saknas ofta krav på veterinärrecept för 
djurläkemedel, och djurägarna har dåliga kun-
skaper om läkemedel, vilket medför risker för 
både djur, människor och miljö. Det är vanligt att 
karenstider inte respekteras, de kanske inte ens 
finns angivna på läkemedelsförpackningen, eller 
så är texten på denna på ett språk som varken 
djurägaren eller veterinären förstår. 

Hur kan problemet med indirekta ut-
släpp av läkemedel hanteras?  Om produk-
ter från behandlade djur inte säljs som livsmedel 
måste de hanteras på annat sätt, det vanligaste är 
sannolikt att de blandas med gödsel som sedan 
hamnar på åkrarna. För att minska risken att 
detta bidrar till spridning av läkemedelsrester 
kan en längre lagringstid behövas, alternativt 
någon form av fermentation (Klatte et al., 2017) 
men krav på sådan behandling saknas vanli-
gen. Urin och avföring från människor som 
behandlats med läkemedel innehåller också 
läkemedelsrester. I länder med fungerande 
avloppssystem hamnar dessa företrädesvis i 
avloppsreningsverk, som inte är utformade 
för att reducera halterna av många läkemedel 
(Samal et al., 2022) vilket leder till att aktiva 
läkemedelsmetaboliter kan hamna i vattendrag. 

Var kan man läsa om mätning av och 
statistik om läkemedelsrester i miljön? 
Naturvårdsverket ansvarar för att följa förekomst 
och halter av olika miljöföroreningar. Enligt 
myndighetens webbsida har de senaste årens 
mätningar omfattat bland annat hormoner, 
smärtstillande medel, antibiotika, antiinflam-
matoriska medel, sömnmedel och antidepressiva 
medel (Naturvårdsverket, 2024). Dock tycks 
dessa data inte finnas öppet tillgängliga och 
sammanställda utan tillgänglig information 

baseras på publikationer från enskilda forsk-
ningsprojekt.

Slutligen, läkemedelsrester i miljön är ett glo-
balt problem som kräver ett One Health-tänk 
för att hantera riskerna för djur, människor och 
miljö utan att förorsaka ännu större skada inom 
det komplexa system som utgörs av produk-
tion, användning och destruktion av läkemedel. 
Samarbete mellan myndigheter som ansvarar 
för miljö, läkemedelsgodkännande, djurs och 
människors hälsa krävs för en heltäckande lag-
stiftning utan motstridiga krav. En kostnadsef-
fektiv och användbar övervakning behöver tas 
fram i samarbete mellan sektorerna och data 
bör göras öppet tillgängliga för maximal nytta.
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